



جمهوری اسلامی ایران  
ریاست جمهوری

تاریخ  
شماره

بسمه تعالی

اداره کل بیرقاده شورای نگهبان  
شماره ۱۲۳۵  
تاریخ ۱۳۶۹/۹/۲۱

شورای محترم نگهبان

با سلام

به پیوست اظهارات حجتا لاسلام والمسلمین جناب  
آقای کروی ریاست محترم مجلس در جلسه علنی مورخ  
۶۹/۹/۲۱ جهت استحضار ایفاد می گردد .

سید عطا ک ۰۰۰۰ مهاجرانی

معاون رئیس جمهور در امور حقوقی و مجلس

اظهارات حجتا لاسلام والمسلمین جناب آقای کریمی زماشت محترم مجلس در

جلسه مورخ چهارشنبه ۱۳۶۹/۹/۲۱



بسم الله الرحمن الرحيم

بعضی مسائل پیش می آید که انسان ناگزیر می شود مطالبی را خدعه است  
نمایندگان محترم و مردم عزیز عرض کنم . بسیار بسیار ما مراقب هستیم از مسائلی  
که کوچکترین تشنج یا تنش به وجود بیاورد خودداری کنیم و مطرح نکنیم . اما  
مسائلی گاهی پیش می آید که ناچاریم عرض کنیم و امیدواریم به صورت خوبی هم  
پایان بیابد . مقدمه دوم اینکه بر اساس وظیفه ای که بنده دارم هم وظیفه مسلمانان  
و هم انقلابی و هم وظیفه ای که شما بردوش من گذاشته اید ، با لاجرم شما را مسکن  
رأی دادید و من به عنوان مسئول مجلس و مدیر مجلس انتخاب شده ام و لازم و وظیفه  
شرعی می دانم مسائلی را که پیش می آید از مجلس دفاع کنم . این نهاد مقدسی را  
که امام فرموده در راس است و بعد از مقام رهبری مهم ترین پایگاه و نهاد خطه اسلام  
است .

برای مردم توضیح می دهم چون از رادیو مردم می شنوند و الا نمایندگان عزیز  
با کسانی که با قوانین سروکار دارند حاضرالذهن هستند . مردم عزیز را متذکرانند  
که مصوبات مجلس شورای نگهبان باید تا شاید کند . شورای نگهبان باید تا شاید کند  
با اصلاح می کند . بعد هم اگر به توافق نرسند به مجمع تشخیص مصلحت استناد می رود .  
بعد از تا شاید شورای نگهبان ، رئیس مجلس به دولت برای اجرا ابلاغ می کنند . در  
قانون اساسی آمده شورای نگهبان ظرف ۱۰ روز موظف است نظر خودش را بدهد و  
چنانچه اعلام نکرد باید رئیس مجلس اعلام کند برای اجرا . البته شورای نگهبان  
حق تمدید دارد . ولی باید تقاضایش قبل از ۱۰ روز به رئیس مجلس برسد . الآن  
هم هر روز یعنی بطور مستمر این مسائل را داریم . همیشه این مکاتبات و مراسلات  
بین ما و این عزیزان انجام می شود .

در ملتمس بودجه ما روز ۷ برج ابلاغ کردیم به شورای نگهبان . رسید هم داریم .  
اسم طرفی را هم که امضا کرده داریم . ما روز ۷ را حساب نکردیم . دیروز هم  
بخطاظر اینکه این مسئله بحث پیش نیاید من بنا داشتم آن روز شب صحبت کنیم  
همان روزی که جلسه علنی غیررسمی داشتیم ولی چون جناب آقای موحدی کرمانی

فرمودند بحث علنی دنبال نشود من واقعا " تبعیت کردم و بحث نکردم . دیروز هم وقتی اطلاعیه را روابط عمومی داده بود من با آیت ۱۰۰۰ محمدی گیلانی دبیر محترم شورای نگهبان تلفن کردم و گفتم اگر چیزی جواب داده شود ما ناچار بیسم صحبت کنیم و خوب است جواب داده نشود . مسئله هم روشن است ما روز هفتم برای شورای نگهبان فرستادیم و روز هیجدهم ، داده ایم برای اجرا . ایشان هم فرمودند کاملاً صحیح است . اینجا دوکار شده که خیلی عجیب است و من بسا کمال شرمندگی باید عرض کنم ، این اوائل برای ما خوشبختانه ، برای شورای نگهبان مناسفانه . اینها ۳ تا لایحه بوده و هر سه در يك پاكٲ ، هر ۳ تا هم دست يك نفر بوده و او هم به يك نفر داده ، در يك ساعت در يك پاكٲ ، و در يك روز همان روزی که جناب آقای هاشمی گزارش بودجه را به مجلس می دادند وقتی اعلام کردند تا ساعت ۱ نامه را برایشان می فرستیم . اداره قوانین می گوید ما ساعت ۱۱ به دولت ابلاغ کردیم برای اینکه تا حالا نظر را نفرستادید . دیروز هم پایانش بوده و ما دیروز هم می توانستیم ابلاغ کنیم . گفتند چطور ؟ گفته اند خوب هفتم فرستاده ایم . گفتند . خیر دهم فرستاده اید . در پاسخ آن دو تا نامه يك نامه نوشته اند که نامه شما هفتم رسیده . در پاسخ این یکی نوشتند در پاسخ به نامه ای که دهم رسیده . حالا شما ببینید دم خروس و قسم حضرت عباس . ما می گوئیم مسئول دفتر یا آن آقایانی که تحویل گرفته بی توجهی کرده ، ۳ تا لایحه در يك پاكٲ در يك روز و يك ساعت به دست يك نفر داده شده چطور می شود ۲ تا هفتم و یکی دهم رسیده باشد . دیروز اعلامیه دادند که هفتم رسیده ولی دست يك پاسدار داده اند . برادر عزیز ! این روشن است افرادی که تعیین می کنید مأمور می آید و در ساعت اداری تقدیم پاسدار کرده است . حالا هر پاسداری پاسدار است . پاسدار دم در پاسدار است پاسدار سفارتخانه هم پاسدار است . به هر جهت ما کار نداریم پاسدار است یا نیست . در هر حال کسی است که به او می دهند و امضا می گیرند . کسی است که از طرف شما مأمور شده است . من اعلام می کنم قانونی است و دولت موظف است به مصوبه عمل کند و اجرا کند .

نکته دوم در مصوبه که این مصوبه به دست انداز افتاده . این مصوبه که در کنار ۲ مصوبه به شورای نگهبان تقدیم شده متمم بودجه بوده که در مجلس مطرح شده است . یکی از کارها در این متمم این است که ۱ میلیارد تومان از

صدا و سیما برداشته شده و برای کارمندان قراردادی و پیمانی داده شده است. اینها فقیرترین کارمندان هستند. مسئله جابجایی متداول و معمول است. با این کار یک مشکل برای ما درست شده که ۴ روز دیگر که بودجه در صحن مجلس بیاید من چکار کنم. شما و شورای نگهبان و رئیس جمهور به من راه حل بدهند که من چکار کنم. ما برای اینکه کسری بودجه رقمش بالا نرود اول بحث بودجه یک رأی می‌گیریم که سقف برنامه ۵ ساله اضافه نشود و تنها جابجایی باشد.

اکثریت نمایندگان می‌گویند جابجایی آری اما سقف اضافه نشود. تا حالا سابقه نداشته که وقتی ۱ میلیارد از صدا و سیما به کارمندان قراردادی داده شود شورای نگهبان در تلویزیون در روزی که گفتیم ابلاغ شده است شب در تلویزیون با مصاحبه و عکس و تبلیغات و فیلم گفته‌اند خلاف شرع بپس است که مجلس انجام داده است. جابجایی متداول و معمول است و همه جا انجام می‌شود. حالا مردم می‌گویند این همه آدم متدین با سواد و ملاً در مجلس هستند. این همه حقوق‌سازان تحصیل کرده و کارشناس است و اگر پناشد اسم ببرم اسم ۷، ۸، ۱۰ نفر را می‌گویم که هم‌تراز چه چهره‌هایی هستند و با در یک مصاحبه دیگر می‌گویم، حالا بگویند خلاف شرع بپس. چه خلاف شرعی؟ گفته‌اند خلاف شرع از این جهت بوده است که صدا و سیما برنامه‌هایی داشته یعنی حرف جدیدی که برنامه‌هایشان اسلامی است و برای مبارزه با استکبار جهانی است و اگر این پول کم شود برنامه‌هایش چسبه می‌شود و موجب تسلط استکبار می‌شود. بنده کاری به این مسائل ندارم بودجه دارد یا خیر. همه برنامه صدا و سیما برای استکبار است. این همه گاو خر کسه نشان داده می‌شود و این برنامه‌هایی که هست اینها چیست کاری ندارم و وارد نمی‌شوم اما عرض می‌کنم اگر این حرف معیار شود اگر بودجه کم شد موجب اشاعه فرهنگ بیگانه می‌شود اگر به این عنوان مطرح شود ما سال گذشته یک میلیارد تومان از دفاع برداشتیم و به اطلاعات دادیم. دفاع که خیلی مهم است و اگر پولی به او نرسد همه چیزمان از بین می‌رود. صخر دفاع خیلی گفتند کم نکنید. همان موقع که یک میلیارد را به اطلاعات دادیم فردایش ۳۰۰ میلیون از همان اعتبار داده شد برای حمام سازی در روستاها. به مسئول اطلاعات گفتیم همه وقت اینجا حضور داشته باش که اگر نباشی ضرر می‌کنی. اطلاعات گفت: حیات شما به ما است. ما هستیم که اگر نباشیم شما یک لحظه در ماشین‌هایتان منفجر می‌شوید.

می‌روید توطئه‌های استکبار منافقین با باید خفنی کنیم • چطور آن جاه‌جاشی اشکال نداشت حالا اشکال دارد •

وقتی این پیشنهاد مطرح شد من رأی ندادم و بلند نشدم • برای اینکه گفتیم ممکن است مشکلات به وجود بیاید • هر مسئولی می‌گوید اگر بودجه داده نشود مشکلاتی به وجود می‌آید • حتی بیلد دوستی آمد و گفت شما اگر می‌خواهسی رأی ندهی برو و بگذار دوستانی که معتقد هستند بیایند اینجا بنشینند • من گفتم رأی نمی‌دهم و همین جا هم می‌نشینم • حالا کاری است که انجام شده فردا هسیر جابجائی را انجام دهیم ، آنجا می‌ریزند روی شما مجلس با این خطری که برایش پیش آمده چکار می‌خواهد بکند • حالا صداو سیما دنبال این مصوبه چه حرفهائی زد ، چه تشکیلاتی تشکیل داد گوینده‌ای که رادیوهای بیگانه را می‌گفت شروع کرد کد می‌داد که فلان وزیر و وکیل و مخالف و موافق چه گفت آن عکس العمل را همه می‌دانید • مدیرعامل محترم برادر بزرگوار آقای هاشمی رفسنجانی است کساری کرد ما هم سکوت کردیم • آن برنامه انجام شد • حالا این کار هم با مجلس انجام شده • ما قانون را اعلام کرده‌ایم •

نکته دیگر اینکه در کنار فرستادن متمم بودجه شورای نگهبان مرقم سوم فرموده‌اند بودجه ارزی هم به مجلس نیاید • چون بودجه ارزی موجب سلطه اقتصادی سیاسی بیگانه می‌شود • البته ما این را نپذیرفتیم و متوقف کردیم • ریاست محترم جمهوری تا احساس کرد متوقف شده و خواستیم حضورشان نامه بنویسیم و تمویب هم کردیم که نامه بدهیم ، ایشان بودجه ارزی را فرستاد و دبروز اعلام کردیم و حالا هم دارد بررسی می‌شود چون گفتیم بودجه ریالی جدای از بودجه ارزی رسیدگی نمی‌شود • این را هم بیلد توضیح برای مردم عزیز بدهیم • مجلس در سال ۶۲ چون دیده قیمت کاذب و بازار دلار با قیمت واقعی ۷ تومان خیلی فاصله دارد و ۳۰ ، ۴۰ تومان است و مشکلاتی دارد و عو اؤن و ضرر دارد لذا عنایت کردند که همان یکی دو سال چه ضرری داشته و چه زیانی متوجه جمهوری اسلامی شده که بودجه ارزی به مجلس نیامد • در سال ۶۲ در تمبره ۷۲ تمویب شده که بودجه ارزی به مجلس بیاید • این مصوبه نیز به تأیید شورای نگهبان رسیده و قانونی است که باید اجرا شود و از ۶۲ تا این متمم ، بودجه ارزی هم به مجلس می‌آمده و بررسی می‌شده بیلد مرتبه شورای نگهبان در متمم بودجه که بحث بودجه ۷۰ نبوده و مسا

نمی‌فهمیم یعنی چه مرقوم فرموده‌اند بودجه ارزی هم لازم نیست به مجلس برود  
 زیرا موجب سلطه بیگانه می‌شود. دلار داشته باشیم نفت بفروشیم. قرارداد با  
 شرکت‌ها داشته باشیم. استقراض را هم تجویز کردیم بنده هم به آن رأی دادم. •  
 استقراض را تجویز کردیم. اینها سلطه بیگانه نمی‌آورد. اما اگر آمد به مجلس  
 و مجلس و کمیسیونها از ارقام و خریده‌ها و رفت و آمدها خبر داشتند، این سلطه  
 می‌آورد. مجلس با این موقعیت باید حضور داشته باشد. وقتی ارز ۷ تومان  
 ۱۴۱ تومان است و چنین نوسانی دارد آیا مجلس نباید حضور داشته باشد. با همه  
 ارزشی که من برای تنک تنک وزراء قائل هستم و از بچه مسلمانها هستند اما مجلس  
 باید نظارت داشته باشد. من دیروز به آیت ۱۰۰۰ گیلانی گفتم بحث این قضیه  
 نشود که ما ناچار می‌شویم. بحث کنیم که اطلاعیه دبشپ ما را رادیو و تلویزیون  
 نخواند و ما ناچار شدیم تا اینجا را داریم از اینجا صحبت کنم. من پیشنهاد  
 دارم که مشابه هم داشته. من برای مقام معظم رهبری حضرت آیت ۱۰۰۰ خامنه‌ای  
 تعیین تکلیف نمی‌کنم به عنوان پیشنهاد و یک مطیع و مسئول مجلس عرض می‌کنم.  
 این در زمان امام هم بود. یک چنین برخوردی بین مجلس و شورای عالی قضایی و  
 شورای نگهبان در تعزیرات پیش آمد. ۱۰ روزه جواب ندادند. مجلس اعلام کرد  
 برای اجرا شورای نگهبان اعلام می‌کند بعضی چیزهایش خلاف شرع است بمریاست  
 جمهوری یعنی رهبری فعلی اعلام می‌کند از اجرا جلوگیری شود. ایشان دستور  
 می‌دهند جلوگیری شود. آیت ۱۰۰۰ اردبیلی نامه می‌نویسد مفصل و طولانی که این  
 حق شورای نگهبان نیست. چرا وارد محدوده‌هایی می‌شود که در حدود او نیست.  
 آیت ۱۰۰۰ خامنه‌ای جواب می‌دهد. به هر جهت گزار به امام می‌رسد. امام افرادی  
 را مسئول می‌کند که این مسئله را به یک نقطه برسانند. آخر هم به نظر مجلس  
 عمل می‌شود. لذا بنده پیشنهاد این است و تعیین تکلیف هم نیست کسی یا خود  
 مقام معظم رهبری بخواهند که حرفهایمان را بزنیم. خودشان قضیه را ببرند و ما  
 هم اطاعت می‌کنیم و یا افرادی را تعیین کنند که مجلس مسائل خود را با شورای  
 نگهبان و این قضایا مطرح و محضر ایشان گزارش بدهند و داوران داوری کنند. و اگر  
 رهبری نمی‌خواهند در این قضایا دخالت کنند من به عنوان مجلس اعلام می‌کنم بسا  
 چند تن از همین نمایندگان از گروه فقهی و حقوقی‌شان دعوت می‌کنم از شش‌سورای  
 نگهبان هم بیایند ما مناظره کنیم. سیاسی حقوقدان فقیه در جامعه پُر است تا ما

بگوئیم و آنها هم قضاوت کنند و بفهمند کدامان بی‌خود می‌گوئیم . آیا مجلس از حدود خودش بیرون رفته و با شورای نگهبان کمالات می‌کند . ما تابع و طرفدار نظریه اول هستیم من تعیین تکلیف نمی‌کنم که ایشان چه کند پیدا است این قضایا دنباله دارد و فر دوازدهم ما این قضایا را خواهیم داشت . اگر آن باشد یا این . مردم هم می‌فهمند . امام به مردم آنقدر رفق داده و تربیت کرده که ما حرفهایمان را می‌زنیم آنها هم حرف‌هایشان را بزنند ، حتی در رابطه با کلاه نشانی که در این ۲ ، ۳ ماهه پیش آمده ما حرفهایمان را بزنیم آنها هم حرفهایشان را بزنند مردم را هم مطالب را می‌زنند و هم تحلیل دارند . نه تنها اینها را می‌فهمند بلکه مسائلی را که مستغنی هستند ، می‌فهمند . از این هم لطفاً آشنای اکرمی . می‌فرماید مباحثه شود .

ریاست محترم مجلس سنی ضمن اعلام انزجار از کشتار مسلمانان در هند

ناآنگرد شهادت آیت الله دستغیب را تسلیت گفتند .